
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ШУМОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА

ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА

№ » С 5  2022г.

О внесении изменений
в Программу воспитания «Воспитание успехом»

На основании письма Министерства просвещения и воспитания Ульяновской 
области «О внесении изменений в рабочие программы воспитания», письма МУ 
«Управление образования» МО «Ульяновский район» от 14.04.2022г. №01-14-670 «О 
внесении изменений в рабочие программы воспитания»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести изменения в Программу воспитания «Воспитание успехом», добавить 

Модуль «Школьный лагерь».
2. Изложить п. 3.11. «Модуль «Школьный лагерь»» в следующей редакции:
«С целью организации летнего отдыха и летней занятости учащихся на базе 

МОУ Шумовской СШ организуется школьный лагерь с дневным пребыванием детей 
«Орион».

Школьный лагерь с дневным пребыванием является как формой организации 
свободного времени детей, так и пространством для привития 
художественно эстетической культуры, сохранения и укрепления здоровья, 
повышения творческой активности.

Организация летнего отдыха и летней занятости учащихся осуществляется в 
рамках следующих видов и форм деятельности:_____________________________________

Образовательные
зоны

Виды деятельности Задачи

Социальный
модуль

Тренинговые занятия, 
индивидуальные беседы и 
занятия тестирование, 
групповая работа 
Лекция: «Теория 
нравственного здоровья» 
Семейная битва «Вместе- 
мы сила»
Практическое занятие: 
Волонтерская помощь по 
озеленению территории

- Создать условия для развития 
личности;
- Развивать мотивацию 
личности к познанию и 
творчеству;
- Способствовать созданию 
эмоционального благополучия;
- Приобщать к 
общечеловеческим ценностям;
- Развивать интеллектуальную 
и духовную стороны личности 
ребёнка;
- Осуществлять профилактику 
и коррекцию психического и



физического здоровья детей.
Образовательный

модуль
Знакомство с основными 
аспектами теории и 
методики общего 
физического воспитания

Питание спортсменов, гигиена, 
способы восстановления 
эмоционального и физического 
состояния, основы безопасности 
в различных видах спорта.

Патриотический
модуль

Лекция «Воссоединение 
Крыма с Россией»
Лекция «Спортсмены 
военных лет»
Экскурсия в Музеи 
Флешмоб «Крым и Я - мы 
единая семья»
Битва хоров «Песни о 
войне»

Воспитание любви, 
уважения к своей 
нации, понимания своих 
национальных особенностей, 
чувства собственного 
достоинства, как представителя 
своего народа, и толерантного 
отношения к представителям 
других национальностей 
(сверстникам и их родителям, 
соседям и другим людям).

Художественно
эстетический

модуль

ф

Конкурс рисунков «ГТО 
глазами детей»
Конкурс рисунков 
«Соблюдай ПДД»
Конкурс рисунков 
«Волонтёр - это...» 
Конкурсы декоративно- 
прикладного творчества

Закреплять полученные знания в
изобразительной
деятельности.
Создание рисунков, макетов, 
эмблем. Посильный вклад в 
оформление и изготовление 
атрибутов для праздников и 
соревнований.

Физкультурно
оздоровительный

модуль

Тренировочная 
деятельность утренняя 
гимнастика;
Спортивные игры, на 
спортплощадках 
Подвижные игры на 
свежем воздухе 
Посещение бассена 
Солнечные воздушные 
ванны
Проведение соревнований 
по различным видам 
спорта

- Выработка и укрепление 
гигиенических навыков
- Обеспечить сочетание 
тренировочных занятий в 
спортивных залах со 
спортивными мероприятиями на 
свежем воздухе,
оздоровительными процедурами 
в сауне и бассейне;
- Проведение с детьми 
спортивно - профилактической 
работы в целях предотвращения 
или устранения негативных 
факторов, ухудшающих их 
здоровье, а также бесед по 
налаживанию и поддерживанию 
их межличностных 
взаимоотношений, что 
способствует созданию у детей 
положительного 
физиологического и 
психологического фона. - 
Расширение знаний об охране 
здоровья.

Трудовой модуль Бытовой - Формирование трудовых



самообслуживающий труд 
(дежурство по столовой, 
уборка
аудитории группы) 
Общественно значимый 
труд (работа на 
пришкольном участке)

навыков и их дальнейшее 
совершенствование, 
постепенное расширение 
содержания трудовой 
деятельности
- Воспитание у детей некоторых 
личностных
качеств: привычки к 
трудовому усилию, 
ответственности, 
заботливости, 
бережливости, 
готовности принять 
участие в труде.
- Формирования 
положительных 
взаимоотношений 
между детьми в 
процессе труда

Профилактический
модуль

ф

Инструктажи для детей: 
«Правила пожарной 
безопасности», «Правила 
поведения детей при 
прогулках и походах», 
«Правила при поездках в 
автотранспорте», 
«Безопасность детей при 
проведении спортивных 
мероприятий» и т.п. 
Беседы, проведённые 
медицинским работником: 
Смарт-моб: «Осторожно 
КЛЕЩИ!», Лекторий 
«Спорт - против 
наркотиков», просмотр 
презентации: «Солнце, 
воздух и вода наши 
лучшие друзья», лекторий: 
Профилактика кишечных 
заболеваний,
профилактическая беседа 
«Трёхглавое зло 
наркотик,табак, алкоголь», 
профилактическая беседа о 
правильном питании 
«Здоровая и вредная еда», 
профилактический 
видеолекторий «Правила 
поведения на воде, правила 
безопасного купания»,

Пропаганда ценностей 
здорового образа жизни, 
профилактика асоциальных 
проявлений среди детей и 
молодёжи



профилактическая беседа 
об отравлении 
токсическими веществами 
и др.______________________

3. Назначить ответственным за разработку Модуля:
- старшую вожатую Смоляр В. Г.;
- учителя начальных классов Сафину В. А.
4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор школ Н. С. Ерахтина


